
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 146 del   24/12/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RISERVATA A ORGANIZZAZIONI 
DI  VOLONTARIATO  E  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  DI  VOLONTARIATO  A  FAVORE  DELLA 
COLLETTIVITÀ  BUDRIESE,  IN  ATTUAZIONE  DEL  PRINCIPIO  DI 
SUSSIDIARIETÀ ORIZZONTALE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117 
DEL 3 LUGLIO 2017 ("CODICE DEL TERZO SETTORE") - LINEE DI INDIRIZZO.

Premesso  che,  in  considerazione  della  situazione  di  emergenza  che  sta  colpendo 
l’intera Nazione, la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge 
con  modalità  telematica,  in  applicazione  della  decretazione  governativa  d'urgenza 
relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19 e della deliberazione di Giunta 
Comunale  n.35  del  14/03/2020  avente  oggetto  "Approvazione  disciplina  del 
funzionamento della Giunta Comunale" - art. 4 commi 3 e 4 del regolamento.

L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di dicembre alle ore 12:10 preso 
atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la 
presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
VIA GUALTIERO
ROVERI ELENA
ROMAGNOLI FABIO
DAVALLI MONICA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presenza in sede
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Assente
Presente in collegamento

Chiusura del collegamento alle ore 12:45

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE IOCCA FILOMENA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 146 del   24/12/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RISERVATA A ORGANIZZAZIONI 
DI  VOLONTARIATO  E  ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  DI  VOLONTARIATO  A  FAVORE  DELLA 
COLLETTIVITÀ  BUDRIESE,  IN  ATTUAZIONE  DEL  PRINCIPIO  DI 
SUSSIDIARIETÀ ORIZZONTALE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117 
DEL 3 LUGLIO 2017 ("CODICE DEL TERZO SETTORE") - LINEE DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE L’Amministrazione Comunale, a norma dell’art. 56 del D.L. 117 del 
03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo settore), intende affidare, attraverso la stipula di 
una  convenzione,  ad  una  organizzazione  di  volontariato  o  ad  una  associazione  di 
promozione sociale, in collaborazione e coordinamento con i competenti  Settori,  lo 
svolgimento delle seguenti attività di interesse generale (art. 5, comma 1, lett. e) e i), 
e art. 6 del Codice):

• 1. Settore Servizi alla persona
▪ Supporto e collaborazione nei servizi rivolti  in particolare ad anziani e 

disabili, tra i quali:
▪ trasporto presso servizi educativi, sociali o sanitari;
▪ accompagnamento e assistenza per disbrigo pratiche amministrative;
▪ accompagnamento per partecipazione ad iniziative di socializzazione;
▪ supporto per lo svolgimento di attività integrative e ricreative a favore di 

minori nell'ambito scolastico ed extra scolastico;
▪ accompagnamento sullo scuolabus.

• 2. Settore Cultura
▪ supporto  per  apertura  e  guardiania  dei  musei  e  delle  sale  comunali, 

anche nei giorni festivi;
▪ collaborazione nella distribuzione di volantini e locandine;
▪ supporto nella gestione della foresteria comunale.

• 3. Settore Affari generali
▪ supporto organizzativo in occasione di attività di stato civile, elettorali o 

della segreteria generale.
• 4. Settore Edilizia privata e urbanistica

▪ interventi rivolti alla tutela ambientale.
• 5. Settore   Lavori pubblici e patrimonio

▪ supporto  alla  cura  dei  parchi,  giardini  e  altre  aree  pubbliche  e  alla 
manutenzione ordinaria dell’arredo urbano.

• oltre  ad attività  di  interesse  generale  rientranti  nell’art.  5 del  Codice  e  che 
potranno successivamente essere concordate tra le parti.

CONSIDERATO CHE:
• ai sensi dell’art. 56 comma 1 del D.L. 117 del 03.07.2017 le amministrazioni 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.  165,  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le 
associazioni  di  promozione sociale,  iscritte  da almeno sei  mesi  nel  Registro 
unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale;

• ai sensi dell’art. 56 comma 2 del D.L. 117 del 03.07.2017 le convenzioni di cui 
al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni 
di  volontariato  e  alle  associazioni  di  promozione  sociale  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate;

• ai sensi dell’art. 56 comma 3 del D.L. 117 del 03.07.2017 l’individuazione delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui 
stipulare  la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità, 
pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante 
procedure  comparative  riservate  alle  medesime.  Le  organizzazioni  di 
volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere in possesso 
dei  requisiti  di  moralità  professionale,  e  dimostrare adeguata attitudine,  da 
valutarsi  in  riferimento  alla  struttura,  all’attività  concretamente  svolta,  alle 
finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla 
capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e 
realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento 
all’esperienza maturata, all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento 
dei volontari;

ATTESO CHE:
• per l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 

promozione  sociale  con  cui  stipulare  la  convenzione  si  intende  procedere 
all’approvazione di una “Manifestazione di interesse” come da Allegato A e del 
“Modello di presentazione della manifestazione di Interesse” come da Allegato 
B inclusi nel presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• le Associazioni che intendono partecipare alla presente manifestazione di 
interesse devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
◦ iscrizione al “registro unico nazionale del Terzo Settore” (art. 101, comma 

3) o, nelle more della sua attivazione, nei registri regionali del Terzo Settore 
da almeno sei mesi;

◦ esperienza, almeno biennale, maturata nello svolgimento presso altri enti di 
servizi identici o similari;

◦ essere nelle condizioni di poter garantire lo svolgimento dell'attività di cui al 
presente avviso in ragione del numero di volontari e della qualificazione del 
personale,  il  quale  deve  essere  in  regola  con  le  norme  del  casellario 
giudiziario ai sensi del D.P.R. 313/2002 e ss.mm.ii., in particolare con l’Art. 
25-bis;(avere  iscritti  nei  propri  registri  dei  volontari,  alla  data  di 
pubblicazione  del  presente  bando,  almeno  un  minimo  10  volontari  sul 
territorio Comunale di Budrio);

◦ i  requisiti  dovranno  essere  posseduti  momento  della  richiesta  di 
partecipazione alla  manifestazione di interesse e per tutta la durata della 
convenzione;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• la  convenzione  decorrerà  dalla  firma  della  stessa  ed  avrà  scadenza  il 
31.12.2024 con possibilità di ulteriore proroga annuale;

• l’importo destinato al finanziamento del presente avviso e pari a € 44.350,00 
annui, per un complessivo quinquennale pari ad € 221.750,00 (non soggetti al 
regime IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 22-10-1972 n. 633) quale rimborso 
delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate  (Art.  56  c.  2  D.Lgs. 
117/2017), trova copertura nei seguenti  capitoli  del bilancio in corso 2021-
2023:
◦ €  7.200,00 sul capitolo 115380/0;
◦ €  4.650,00 sul capitolo 115570/9;
◦ €    500,00  sul capitolo 102570/9;
◦ €  4.000,00 sul capitolo 122570/9;
◦ € 28.000,00 sul capitolo 132570/9;

• si  procederà  a  dare  copertura  finanziaria  per  gli  esercizi  successivi  con 
l’approvazione di successivi bilanci di previsione;

• la Manifestazione di Interesse: 
◦ va presentata dal Legale Rappresentante dell’associazione;
◦ gli interessati devono dichiarare il possesso dei requisiti previsti ai paragrafi 

precedenti  e  fornire  le  informazioni  necessarie  per  la  formulazione  della 
graduatoria,  unicamente  mediante  trasmissione  del  Modello  di 
presentazione della Manifestazione di Interesse allegato al presente 
avviso, debitamente compilato e sottoscritto  cui allegare il  progetto 
sintetico;

◦ deve  essere  presentata  perentoriamente  a  pena  di  esclusione  dalla 
procedura  entro  le  ore  12:00  a.m.  del  05.01.2022 unicamente 
all'indirizzo mail PEC: comune.budrio@cert.provincia.bo.it ;

◦ l'oggetto  della  mail  PEC  deve  obbligatoriamente  essere  così  composto: 
Manifestazione di Interesse per le ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi in premessa citati, la “Manifestazione di interesse” 
come  da  Allegato  A  e  il  “Modello  di  presentazione  della  manifestazione  di 
Interesse”  come  da  Allegato  B  inclusi  nel  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che la Manifestazione di Interesse: 
◦ va presentata dal Legale Rappresentante dell’associazione,
◦ gli interessati devono dichiarare il possesso dei requisiti previsti ai paragrafi 

Copia informatica

mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it


Comune di Budrio
Bologna

precedenti  e  fornire  le  informazioni  necessarie  per  la  formulazione  della 
graduatoria,  unicamente  mediante  trasmissione  del  Modello  di 
presentazione della Manifestazione di Interesse allegato al presente 
avviso,  debitamente compilato e sottoscritto cui  allegare  il  progetto 
sintetico;

◦ deve  essere  presentata  perentoriamente  a  pena  di  esclusione  dalla 
procedura  entro  le  ore  12:00  a.m.  del  05.01.2022 unicamente 
all'indirizzo mail PEC: comune.budrio@cert.provincia.bo.it ;

◦ l'oggetto  della  mail  PEC  deve  obbligatoriamente  essere  così  composto: 
Manifestazione di Interesse per le ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO;

• l’importo destinato al finanziamento del presente avviso e pari a € 44.350,00 
annui, per un complessivo quinquennale pari ad € 221.750,00 (non soggetti al 
regime IVA ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 22-10-1972 n. 633) quale rimborso 
delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate  (Art.  56  c.  2  D.Lgs. 
117/2017),  trova copertura nei  seguenti  capitoli  del  bilancio  in  corso  2021-
2023:
◦ €  7.200,00 sul capitolo 115380/0;
◦ €  4.650,00 sul capitolo 115570/9;
◦ €    500,00  sul capitolo 102570/9;
◦ €  4.000,00 sul capitolo 122570/9;
◦ € 28.000,00 sul capitolo 132570/9;

• si  procederà  a  dare  copertura  finanziaria  per  gli  esercizi  successivi  con 
l’approvazione di successivi bilanci di previsione;

3. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 146 del   24/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

mailto:comune.budrio@cert.provincia.bo.it


Comune di Budrio
 Settore Servizi alla Persona 

 Servizi Sociali

AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RISERVATA  A
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE
SOCIALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  DI  VOLONTARIATO  A
FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ BUDRIESE, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO
DI SUSSIDIARIETÀ ORIZZONTALE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
117 DEL 03 LUGLIO 2017 (“CODICE DEL TERZO SETTORE”)

In esecuzione della Deliberazione di Giunta comunale n. ___________ e della Determinazione n. ____________

SCADENZA ORE 12:00 DEL 05.01.2022

Con il  presente avviso l’Amministrazione Comunale di  Budrio, consapevole dell’alto
valore del principio costituzionale di sussidiarietà sancito dall’art. 118, nel rispetto dei
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento,
intende  individuare  un’organizzazione  di  volontariato  o  una  associazione  di
promozione sociale  con cui  stipulare  una convenzione per  l’esercizio,  in  regime di
volontariato, di servizi di attività di interesse generale.

1 - ATTIVITÀ OGGETTO DELLA CONVENZIONE

L’Amministrazione Comunale, a norma dell’art. 56  del D.L. 117 del 3.7.2017 (c.d.
Codice del Terzo settore), intende affidare ad una organizzazione di volontariato o ad
una  associazione  di  promozione  sociale,  in  collaborazione  e  coordinamento  con  i
competenti Settori, lo svolgimento delle seguenti attività di interesse generale (art. 5,
comma 1, lett. e) e i), e art. 6 del Codice):
1. Settore Servizi alla persona
Supporto e collaborazione nei servizi rivolti in particolare ad anziani e disabili, tra i
quali:

• trasporto presso servizi educativi, sociali o sanitari;
• accompagnamento e assistenza per disbrigo pratiche amministrative;
• accompagnamento per partecipazione ad iniziative di socializzazione;
• supporto per lo svolgimento di attività integrative e ricreative a favore di minori

nell'ambito scolastico ed extra scolastico;
• accompagnamento sullo scuolabus.

2. Settore Cultura
• supporto per apertura e guardiania dei musei e delle sale comunali, anche nei

giorni festivi;
• collaborazione nella distribuzione di volantini e locandine;
• supporto nella gestione della foresteria comunale.

3. Settore Affari generali
• supporto organizzativo in occasione di attività di stato civile, elettorali o della

segreteria generale.
4. Settore Edilizia privata e urbanistica

• interventi rivolti alla tutela ambientale.
5. Settore   Lavori pubblici e patrimonio  

• supporto  alla  cura  dei  parchi,  giardini  e  altre  aree  pubbliche  e  alla
manutenzione ordinaria dell’arredo urbano.

oltre ad attività di interesse generale rientranti nell’art. 5 del Codice e che potranno
successivamente essere concordate tra le parti.

Copia informatica



2 - RIMBORSO SPESE

Considerato che “l'attività  del  volontario non può essere retribuita in  alcun modo,
nemmeno dal  beneficiario  (articolo  17  comma 3 del  Codice  del  Terzo  Settore),  il
comma 2 dell’articolo 56 del Codice stabilisce che le convenzioni stipulate possano
consentire  esclusivamente  il  rimborso,  da  parte  delle  amministrazioni  alle
organizzazioni  ed  alle  associazioni  di  volontariato,  delle  spese  effettivamente
sostenute e documentate per lo svolgimento delle attività richieste.
L’importo destinato al finanziamento del presente avviso e pari a € 44.350,00 annui,
per un complessivo quinquennale pari ad € 221.750,00 (non soggetti al regime IVA ai
sensi  dell’art.  4  del  D.P.R.  22-10-1972  n.  633)  quale  rimborso  delle  spese
effettivamente sostenute e documentate (Art. 56 c. 2 D.Lgs. 117/2017)
Il Comune si impegna a rimborsare all'Associazione, per la realizzazione delle attività
di cui al precedente punto, l’importo massimo di € 44.350,00 per ogni anno. L’importo
deve  intendersi  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute e
documentate (Art. 56 c. 2 Dlgs. 117/2017).
Le prestazioni oggetto del rimborso di cui al presente articolo saranno documentate ai
Responsabili del  Settori interessati  di questo Comune mediante "schede riassuntive"
trimestrali dei servizi  svolti.  La documentazione giustificativa delle spese sostenute
dovrà essere allegata a detto prospetto, ovvero conservata presso la sede legale e a
disposizione del Comune per prenderne visione. L’erogazione del rimborso avverrà con
cadenza trimestrale.
L'Associazione  dovrà,  a  consuntivo  annuale,  presentare  il  rendiconto
all'Amministrazione Comunale delle attività effettivamente svolte.

3 - ASSICURAZIONE

L'Associazione  e  tenuta  al  rispetto  di  tutti  gli  obblighi  verso  i  propri  dipendenti  e
collaboratori risultanti dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia
di  lavoro,  di  assicurazioni  sociali,  antinfortunistiche,  previdenziali  e  assistenziali  e
assume a suo carico tutti gli oneri relativi.
L’Associazione garantisce che tutti i volontari operanti siano regolarmente assicurati,
nel rispetto delle normative vigenti in materia, sollevando espressamente il Comune di
Budrio  da  qualsiasi  responsabilità  per  danni  conseguenti  all'attività  oggetto  del
presente accordo.
L’Associazione e responsabile della sicurezza e dell'incolumità del proprio personale ivi
compresi eventuali volontari e figure assimilabili, nonché dei danni procurati a terzi
(autisti,  utenti  e  terzi  in  genere)  in  ragione  dell'attività  prestata,  esonerando  il
Comune di Budrio da ogni responsabilità conseguente.
Essa deve garantire la regolare copertura assicurativa per il  personale volontario e
dipendente contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento delle prestazioni
inerenti  all'attività,  nonché per la  responsabilità civile  verso i  terzi,  che saranno a
totale carico dell’associazione affidataria con esclusione di ogni diritto di rivalsa nei
confronti dell’Amministrazione medesima e di ogni indennizzo.

4 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE

Le Associazioni che intendono partecipare alla presente manifestazione di interesse
devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
• iscrizione al “registro unico nazionale del Terzo Settore” (art. 101, comma 3) o,

nelle  more  della  sua  attivazione,  nei  registri  regionali  del  Terzo  Settore  da
almeno 6 mesi;

• esperienza, almeno biennale, maturata nello svolgimento  presso altri  enti di
servizi identici o similari;

Copia informatica



• essere nelle condizioni di poter garantire lo svolgimento  dell'attività di cui al
presente avviso in ragione del  numero di  volontari  e della qualificazione del
personale, il quale deve essere in regola con le norme del casellario giudiziario
ai sensi del D.P.R. 313/2002 e ss.mm.ii., in particolare con l’Art. 25-bis (avere
iscritti nei propri registri dei volontari, alla data di pubblicazione del presente
bando, almeno un minimo 10 volontari sul territorio Comunale di Budrio);

I requisiti dovranno essere posseduti momento della richiesta di partecipazione alla
manifestazione di interesse e per tutta la durata della convenzione. 

5 – PROGETTO

I partecipanti sono tenuti a presentare un sintetico progetto di attività nell’ambito dei
servizi previsti dal presente avviso.
Il  progetto dovrà  prevedere il  contenuto e le modalità dell’intervento volontario, il
numero, almeno approssimativo, delle persone impegnate nelle attività che saranno
convenzionate, le modalità di coordinamento dei volontari con gli operatori degli uffici
pubblici,  le  coperture assicurative,  le  spese da ammettere a rimborso  e le  ore  di
formazione dei volontari.

6 – GRADUATORIA

Le manifestazioni di interesse pervenute entro i termini previsti saranno valutate dopo
la chiusura dei termini.
L’Amministrazione si riserva di stipulare la convenzione anche in caso di presentazione
di un solo progetto, purché congruo rispetto a quanto previsto dal presente Avviso.
L’Amministrazione  si  riserva  altresì  di  non  procedere  alla  stipulazione  della
convenzione  qualora  nessuna  delle  offerte  presentate  venga  ritenuta  idonea  in
relazione all’oggetto della convenzione.

7 - CRITERI DI VALUTAZIONI DELLE PROPOSTE

Considerati  i  requisiti  richiesti  sarà  formulata  una  graduatoria  (max.  100  punti)
applicando i seguenti criteri:

• numero  di  mesi,  comunque  non inferiore  a  sei,  di  iscrizione nel  registro  di
settore previsto dalla normativa con la seguente graduazione (max. 30 punti):
◦ da 6 a 24 mesi di iscrizione= punti 10
◦ da 24 a 60 mesi di iscrizione= punti 20;
◦ oltre 60 mesi di iscrizione= punti 30;

• servizi  e attività analoghe già svolte anche per altri  enti, con continuità per
almeno un biennio, oltre quello previsto per l’ammissione, (max. 40 punti); 
◦ 10 punti  per  ogni  servizio  o  attività  analoga  biennale  presso  altro  Ente

documentata;
• qualità del progetto da valutarsi sulla base dei seguenti criteri (max. 30 punti):
◦ 15 punti per un numero di volontari impiegati superiori a 10 valutato con la

seguente formula:
▪ Punteggio = Numero di volontari (oltre i 10) messi a disposizione : 

maggiore numero di volontari messi a disposizione tra le diverse 
candidature x 15;

◦ 15  punti  in  ragione  del  maggior  numero  di  ore  di  formazione  e
aggiornamento dei volontari documentate su base annuale 2019-2020-2021,
valutato con la seguente formula:
▪ Punteggio  =  Numero  ore  di  formazione  e  aggiornamento  triennio  :

maggiore  numero  ore  di  formazione  e  aggiornamento  triennio  tra  le
diverse candidature x 15;

8 - DURATA

Copia informatica



La convenzione decorrerà dalla firma della stessa ed avrà scadenza il 31.12.2024 con 
possibilità di ulteriore proroga annuale.

9 – MODALITÀ PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE

La Manifestazione di Interesse: 
◦ va presentata dal Legale Rappresentante dell’associazione;
◦ gli interessati devono dichiarare il possesso dei requisiti previsti ai paragrafi

precedenti  e  fornire  le  informazioni  necessarie  per  la  formulazione  della
graduatoria,  unicamente  mediante  trasmissione  del  Modello  di
presentazione della Manifestazione di Interesse allegato al presente
avviso,  debitamente compilato e sottoscritto  cui  allegare  il  progetto
sintetico;

◦ deve  essere  presentata  perentoriamente  a  pena  di  esclusione  dalla
procedura  entro  le  ore  12:00  a.m.  del  05.01.2022 unicamente
all'indirizzo mail PEC: comune.budrio@cert.provincia.bo.it ;

◦ l'oggetto  della  mail  PEC  deve  obbligatoriamente  essere  così  composto:
Manifestazione di Interesse per le ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO;

Stilata la graduatoria, l’Associazione o l’Organizzazione di volontariato risultata idonea
formalizzerà con l’Amministrazione i rapporti reciproci  mediante la sottoscrizione di
una Convenzione per lo svolgimento delle attività proposte e per il riconoscimento del
rimborso spese erogato a norma degli artt. 17 c. 3. e 56 del Codice.

10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 – G.D.P.R., si informa che tutti i dati personali
forniti saranno utilizzati esclusivamente per l’espletamento delle procedure relative al
presente avviso.
Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria ed il loro trattamento avverrà mediante
strumenti anche informatici idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. 
All’interessato  sono  riconosciuti  i  diritti  di  cui  all’art.  10  Regolamento  Europeo
n.679/2016, titolare del trattamento è il Comune di Budrio, Piazza Quirico Filopanti,11
– 40054 Budrio BO. 
Il richiedente, presentando la propria istanza di partecipazione, dichiara di essere a
conoscenza e di accettare le modalità di trattamento, raccolta e comunicazione innanzi
menzionate.

11 - PUBBLICITÀ DELL’AVVISO E INFORMATIVA 
AI SENSI DELLA VIGENTE LEGGE 241/1990

Per la necessaria e doverosa diffusione e divulgazione del presente avviso, lo stesso
viene pubblicato  per giorni 10 all’albo pretorio on-line del Comune di Budrio e sul
sito internet istituzionale dell’Ente nelle sezioni appositamente dedicate.

12 - DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non previsto  dal  presente disciplinare,  si  fa  riferimento alla  normativa
statale, regionale e comunale vigente.

Copia informatica



Comune di Budrio
 Settore Servizi alla Persona 

 Servizi Sociali

Allegato B

AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RISERVATA  A
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE
SOCIALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ  DI  VOLONTARIATO  A
FAVORE DELLA COLLETTIVITÀ BUDRIESE, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO
DI SUSSIDIARIETÀ ORIZZONTALE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
117 DEL 03 LUGLIO 2017 (“CODICE DEL TERZO SETTORE”)

In esecuzione della Deliberazione di Giunta comunale n. ___________ e della Determinazione n. ____________

SCADENZA ORE 12:00 DEL 05.01.2022

Il/La sottoscritta/o ______________________________________________

nato/a a  __________________________(____)  il_ _ /_ _ /____,  residente a

_______________________  in  Via  __________________in  qualità  di

Rappresentante  Legale  dell’Organizzazione  di Volontariato, denominata

________________________________________________ con sede legale in

__________________________ (__) Via ________________________ n.___

C.F./P.I.____________________pec__________________________________

Tel._______________

Presa integrale visione dell’Avviso di manifestazione d’Interesse, consapevole della
responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci,
falsità in atti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n.445/2000,

MANIFESTA 
IL PROPRIO INTERESSE PER IL SERVIZIO INDICATO IN OGGETTO 

A tal fine dichiara:

• che l’Organizzazione di Volontariato denominata _______________________
______________________ regolarmente  iscrizione  al  “Registro  unico
nazionale del Terzo Settore” (art. 101, comma 3)  o, nelle more della sua
attivazione,  nei  registri  regionali  del  Terzo  Settore,  con decreto
n._________del __________  e  che  non  sono  in  corso  procedure  di
cancellazione, per mesi totali continuativi di iscrizione n. _________;

• che l’Organizzazione di Volontariato è regolarmente accreditata secondo la
normativa vigente;

• che l’Organizzazione di Volontariato è in regola con gli adempimenti in
materia  previdenziale, assistenziale e assicurativa nei confronti del
personale dipendente  e  dei  soci  volontari,  nonché  quelli  connessi  alla
sicurezza ed alla prevenzione sui luoghi di lavoro, di cui al Dlgs 81/2008;

• che l’Organizzazione di Volontariato ha sede in __________________
• che per lo svolgimento del Servizio metterà a disposizione n._____ volontari

(minimo 10);

Il /la sottoscritta/o dichiara, inoltre:

Copia informatica



• che, per lo  svolgimento del  Servizio,  l’Organizzazione di  Volontariato,  ha
garantito per i propri operatori la partecipazione a corsi di formazione, come
di seguito indicato:
A  nno 2019   (spuntare la voce che interessa)
• ____ nessuna partecipazione;
• ____  partecipazione ad almeno  un corso nell’anno,   n. di volontari formati

____ per ore totali _______;
• _____ partecipazione a più corsi n______ numero di volontari formati _____ nell’anno

per ore totali _______;
A  nno 20  20   (spuntare la voce che interessa)
• ____  nessuna partecipazione;
• ____  partecipazione  ad  almeno  un corso nell’anno, numero di volontari

formati _____ per ore totali _______;
• _____ partecipazione a più corsi n______ numero di volontari formati _____ nell’anno

per ore totali _______;
A  nno 20  21   (spuntare la voce che interessa)
• ____  nessuna partecipazione;
• ____  partecipazione  ad  almeno  un corso nell’anno, numero di volontari

formati _____ per ore totali _______;
_____ partecipazione a più corsi n______ numero di volontari formati _____ nell’anno
per ore totali _______;

• che, l’Organizzazione di Volontariato,  servizi e attività analoghe già svolte
anche per altri enti, con continuità per almeno un biennio, come di seguito
indicato:
• __________________________________________________________

_________________________________________________________;

• __________________________________________________________

_________________________________________________________

• __________________________________________________________

_________________________________________________________;

• __________________________________________________________

_________________________________________________________;

• __________________________________________________________

_________________________________________________________;

• __________________________________________________________

_________________________________________________________

• __________________________________________________________

_________________________________________________________;

Data____________ ______________________
Legale Rappresentante

Allegare:
• copia fotostatica di documento di identità in corso di validità, non necessaria se il documento 

è firmato digitalmente;

• documentazione probante ore di formazione;

• documentazione probante lo svolgimenti presso altri enti di attività analoghe;

• documentazione probante l’iscrizione iscrizione al “Registro unico nazionale del Terzo 
Settore” (art. 101, comma 3) o, nelle more della sua attivazione, nei registri regionali del 
Terzo Settore;

• sintetico progetto di attività nell’ambito dei servizi previsti dal presente  
avviso.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2117 / 2021
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RISERVATA A 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO A FAVORE 
DELLA COLLETTIVITÀ BUDRIESE, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ ORIZZONTALE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117 
DEL 3 LUGLIO 2017 ("CODICE DEL TERZO SETTORE") - LINEE DI INDIRIZZO

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 24/12/2021 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2117 / 2021
SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RISERVATA A 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO A FAVORE 
DELLA COLLETTIVITÀ BUDRIESE, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ ORIZZONTALE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117 
DEL 3 LUGLIO 2017 ("CODICE DEL TERZO SETTORE") - LINEE DI INDIRIZZO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 24/12/2021 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


